
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 15 del 01-04-2021 N° Cron. Gen. 158 data reg. 01-04-2021

Oggetto:

STRATEGIA TURISTICA ACQUASANTA TERME - AFFIDAMENTO EX ART. 36,
COMMA 2 LETT. A) DEL SERVIZIO DI MARKETING E COMUNICAZIONE
RELATIVAMENTE ALLA RICETTIVITA' DELLE STRUTTURE TURISTICHE
PRESENTI SUL TERRITORIO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

L’anno  duemilaventuno, il giorno  uno, del mese di aprile, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visti, in particolare:

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di

due o più operatori economici .. […]»;

- il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 convertito con la L. 11 agosto 2014, n. 114 secondo cui i comuni possono

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 30/03/2021 con la quale si stabiliva:
“1. di fornire gli indirizzi al Responsabile dell’Area Affari Generali – Servizio Amministrativo al fine di:

procedere alla realizzazione della politica di rilancio del territorio acquasantano e, in particolare, del settore
turistico, come individuate in premessa per il tramite di professionisti qualificati;
demandare al medesimo Responsabile l’attivazione delle necessarie procedure amministrative per
consentire l’acquisizione dei servizi finalizzati alla realizzazione degli scopi di cui sopra;

2. di assegnare al suddetto Responsabile le risorse necessarie per la realizzazione della strategia di rilancio
assegnando la somma di € 10.000,00 escluso IVA per un totale di € 12.200,00 presente sul capitolo 1046/8 (spese
per attività culturali, promozionali e valorizzazione) del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità con
esigibilità per l’anno 2021;”

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento dei servizi finalizzati alla realizzazione degli obiettivi
indicati nella suddetta deliberazione e, nello specifico, per il tramite di professionisti qualificati, ad un esame della
struttura e delle caratteristiche del territorio, dei servizi da esso offerti, delle strutture ricettive ivi presenti ed

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

operative e potenziali, e del grado di accoglienza delle stesse al fine di stabilire la ricettività delle stesse ed
individuare i bisogni formativi degli addetti operanti nel campo;

Richiamato l’art. 37 comma 1) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo degli istrumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza”;

Ritenuto pertanto necessario, per le ragioni sopra illustrate, procedere all’affidamento ex art. 36, comma 2 lett. a)
D. Lgs. n. 50/2016 dei servizi sopra indicati atteso che l’acquisizione rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Vista la L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) secondo cui per l’acquisto di beni e servizi, di importo pari o
superiore a € 5.000,00 (soglia così innalzata dalla norma da ultimo richiamata) e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, i Comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri
mercati elettronici; l’affidamento in questione, essendo superiore alla suddetta soglia richiede l’obbligo di fare
ricorso ai mercati elettronici;

Rilevato che nell’ambito dello stesso MePa è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità
di fornitori, attraverso trattativa diretta, emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta
(R.d.O);

Dato atto che:
- è stata individuata la Azero S.r.l. (C.F. e P. IVA 12883760154) in persona del legale rappresentante pro tempore con
sede in Milano, Via San Gerolamo Emiliani, 7 quale ditta affidataria;
- che la ditta anzi individuata, con riferimento ai principi dettati dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36 co. 2 lett. a), è
stata scelta ritenendola adeguata per il servizio da acquisire stante l’elevata specializzazione nel settore analogo a
quello relativo ai servizi da affidare e avendo valutato il progetto dalla stessa presentato (cfr. proposta allegata alla
presente), fatte chiaramente salve le dovute verifiche in merito ai requisiti di partecipazione alla trattativa diretta
nonché di quelli previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione alla fascia di valore di appartenenza del
contratto per come precisato dalle Linee Guida ANAC n. 4;
- alla data odierna la ditta selezionata è iscritta al MePa per le categorie merceologiche interessate dal presente
affidamento;
- l’oggetto e le finalità del presente affidamento sono meglio specificate nel capitolato speciale allegato alla
presente per farne parte integrate e sostanziale;
- il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante le procedure di e-procurement direttamente sul
portale Mepa.

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni
che ne sono alla base;

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura
finanziaria;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016, artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di
gara (C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.): Z423135BED;

Visto che con delibera del Consiglio comunale n. 6 del 19.02.2021 è stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023;

Verificato che la somma necessaria di € 12.200,00 comprensiva dell’IVA (non sono previsti per il presente
affidamento oneri di sicurezza) di legge è disponibile al cap. 1046/8 (spese per attività culturali, promozionali e
valorizzazione) del bilancio di previsione come sopra approvato;

Dato atto che l’impegno di spesa verrà assunto successivamente all’aggiudicazione con idoneo separato atto
mentre con il presente provvedimento viene effettuata prenotazione contabile n. 7/2021;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state conferite alla
Dott.ssa Antonia Ardino, come da Decreto sindacale n. 1 del 03.03.2021 e che, ai sensi del vigente Piano triennale
di prevenzione della Corruzione, il Responsabile del Servizio dichiara di non essere in posizione di conflitto di
interesse;

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente Servizio Finanziario;

Vista la L. n. 241 del 1990;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

DETERMINA

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di procedere, ad esperire ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) trattativa diretta sulla piattaforma MePa con l’operatore
economico, Azero S.r.l. (C.F. e P. IVA 12883760154) in persona del legale rappresentante pro tempore con sede in
Milano, Via San Gerolamo Emiliani, 7 al fine di stipulare il contratto per l’espletamento del finalizzati alla
realizzazione degli obiettivi indicati nella suddetta deliberazione e, nello specifico, per il tramite di professionisti
qualificati, ad un esame della struttura e delle caratteristiche del territorio, dei servizi da esso offerti, delle strutture
ricettive ivi presenti ed operative e potenziali, e del grado di accoglienza delle stesse al fine di stabilire la ricettività
delle stesse ed individuare i bisogni formativi degli addetti operanti nel campo;

di prenotare l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 12.200,00 IVA inclusa sul capitolo 1046/8 (spese per
attività culturali, promozionali e valorizzazione) del bilancio corrente esercizio – prenotazione contabile n. 7/2021
demandando a successivo provvedimento l'assunzione di impegno di spesa;

di attribuire il seguente codice CIG n. Z423135BED rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).

di disporre che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario venga stipulato a corpo mediante le
procedure di e-procurement direttamente sul portale M.e.p.a.

di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’adozione degli atti di competenza;

di disporre che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, venga pubblicata all’albo pretorio online.

di dare atto, ai sensi della legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento per il presente procedimento è la
Dott.ssa Antonia Ardino.

Acquasanta Terme, 01-04-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Prenotazione impegno N.     7 del 02-04-2021 a Competenza   CIG Z423135BED

5° livello 05.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1046 / Articolo     8
SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI PROMOZIONALI VALORIZZAZIONE - INCARICHI

Causale STRATEGIA TURISTICA ACQUASANTA TERME - AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL
SERVIZIO DI MARKETING E COMUNICAZIONE RELATIVAMENTE ALLA RICETTIVITA DELLE
STRUTTURE TURISTICHE PRESENTI SUL TERRITORIO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Importo 2021 Euro 12.200,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 02-04-2021 al 17-04-2021.

Acquasanta Terme,  02-04-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 02-04-2021 Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

